[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	09.11.2020
п.г.т.Гари

	               № 373

	Об утверждении Положения о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителя муниципального образовательного учреждения Гаринского городского округа.

	В соответствии с ч. 1 ст. 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 28 Устава Гаринского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителя муниципального образовательного учреждения Гаринского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Гаринского городского округа от 14.08.2019 № 362 «Об утверждении Положения о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителя муниципального образовательного учреждения Гаринского городского округа».
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

  4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Гаринского городского округа                                                         С.Е.Величко

                                                                     УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                   постановлением администрации

                                                                                                   Гаринского городского округа

                                                                                 от  09.11.2020 г. № 373
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителя муниципального образовательного учреждения Гаринского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения на должность и освобождение от должности руководителей образовательных учреждений Гаринского городского округа (далее – руководитель) в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также устанавливает в соответствии с требованиями действующего законодательства взаимоотношения исполнительного органа местного самоуправления с руководителями муниципальных образовательных учреждений (далее – муниципальные образовательные учреждения), направленные на повышение ответственности руководителей за результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципальных образовательных учреждений, обеспечение сохранности и эффективного использования муниципального имущества, закрепленного за муниципальными образовательными учреждениями на праве оперативного управления.

2. Назначение на должность

руководителя муниципального образовательного учреждения

2.1. Руководитель назначается на должность и освобождается от должности главой Гаринского городского округа.

2.2.  Трудовой договор заключается на неопределенный срок, либо на определенный срок, но не более пяти лет.

При назначении на должность руководителю может устанавливаться испытательный срок до шести месяцев в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Прием на работу оформляется распоряжением главы администрации Гаринского городского округа, изданным на основании заключенного трудового договора на основе типовой формы трудового договора, утвержденной Правительством Российской Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Размер заработной платы Руководителя определяется работодателем в соответствии с действующей в организации системой оплаты труда.

2.4. Кандидаты, претендующие на должность руководителя и руководитель образовательного учреждения должны иметь высшее профессиональное образование по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» и стаж работы на педагогических должностях не менее 5 лет или высшее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.
В соответствии с ч. 4 ст. 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации» кандидат на должность руководителя муниципальной образовательного учреждения проходят обязательную аттестацию в соответствии с Порядком утвержденным постановлением администрации Гаринского городского округа.
2.5. Запрещается занятие должности руководителя учреждения лицами, которые не допускаются к педагогической деятельности по основаниям, установленным трудовым законодательством:

2.5.1. лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

2.5.2. имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящей статьи;

2.5.3. имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в подпункте 2.5.2. пункта 2.5 настоящего Положения;

2.5.4. признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

2.5.5. имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

Лица из числа указанных в подпункте 2.5.2 пункта 2.5 настоящего Положения, имевшие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к педагогической деятельности при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогической деятельности.

2.6. Должностные обязанности руководителя учреждения не могут исполняться по совместительству.

2.7. Права и обязанности руководителя учреждения, его компетенция в области управления образовательным учреждением определяются в соответствии с законодательством об образовании и уставом образовательного учреждения.

2.8. Руководителю предоставляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, права, социальные гарантии и меры социальной поддержки, предусмотренные для педагогических работников.

2.9. Руководитель несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью образовательного учреждения.

2.10. Освобождение от должности Руководителя и расторжение трудового договора осуществляется по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации.